84

5. Les passions sont un feu intérieur: TERT., *Pall.*, 4,6. La *patientia* et la *continentia* les «refroidissent»: TERT., *Marc.*, 2,18; CYPR., *Palient.*, 20.

6. *Vtre pleno*: image calquée sur *pleno uentre*. Cf. OV., *Her.*, 16,45-46.

5. a. Ps. 1,5 || b. cf. v. 83

sit, fieri *iudicium* ab his qui *se persecuntur* desiderat, a diabolo scilicet ministrisque eius. Sunt enim *spiritalis nequitiæ in caelestibus*^c. Sed scit et diabolus in resurrectionis saeculo *iudicandum*. Paucorum itaque *dierum* ipse cum sit, fieri hoc *iudicium* desiderat, scilicet ut consummate sanctus et perfecte Domino placens *conterat* infra se diabolus^d, *conterat* aduersantes sibi inimicasque uirtutes et fidei suae animae subdat *nequitiæ spirituales*.
 20 Nondum igitur de naturae suae firmitate confidit, licet iam ut *uter* frigeat, sed, ut per misericordiam Dei *iudicium* in inimicos suos sit, deprecatur. Hanc potestatem *iudicii* Dominus apostolis suis dedit dicens : *Ecce dedi uobis potestatem calcare super serpentes et scorpiones et super*
 25 *omnem uirtutem inimici*^e. Vocem hanc quidem nondum propheta Domini in corpore manentis audiuit ; sed *dari* sibi id *potestatis* orat, ut constituatur *sibi* in *persequentes* se tale *iudicium*. Temptatur enim undique, cum ei per naturam corporis uitiorum inest connata materies eamque
 30 diabolus conatur ardore genuinae cupiditatis accendere, cum impiis inreligiosorum uocibus laeditur, cum profanas gentium contra Deum disputationes et eloquia uesana perpetitur.

85 6. Ideo in consequenti ait : NARRAVERUNT MIHI INIQVI EXERCITATIONES, SED NON ITA UT LEX TVA. Quanti enim

VL RC pA r S m

5, 13 enim : autem r || 14 scit et : sciet L || 15 saeculi V || 18 intra R pA r m Gi. Mi. Zi. || 20-21 licet — frigeat > m || 22 in > V C || 25 omnes uirtutes r || 28 testatur V || 29 cognata S Er. Gi. gnata m || 30 geminae Ba. Er. Gi. Mi.

6, 2 exhortationes m

5. c. cf. Éphés. 6, 12 || d. cf. Rom. 16, 20 || e. Lc 10, 19

7. Nous adoptons la leçon *infra* (contre *intra*) qui rend apparente

soit fait le *jugement* qui châtiara ceux qui le persécutent, à savoir le diable et ses serviteurs. Il y a en effet des « esprits pervers dans les cieux^c ». Mais il sait aussi que le diable doit être *jugé* au temps de la résurrection. Aussi, comme il est lui-même un être de peu de *jours*, il désire que soit fait *ce jugement* qui permettra à celui qui est le saint achevé et qui plaît parfaitement au Seigneur d'« écraser » sous lui le diable^d, d'« écraser » les puissances qui s'opposent à lui et lui sont hostiles, et de soumettre les « esprits pervers » à la foi de son âme. Il n'a donc pas encore confiance en la fermeté de sa nature, bien qu'il soit déjà froid comme une « outre », mais il implore qu'il y ait par la miséricorde de Dieu un *jugement* contre ses ennemis. Ce pouvoir de *juger*, le Seigneur l'a donné à ses apôtres en disant : « Voici que je vous ai donné le pouvoir de fouler aux pieds serpents et scorpions, et toute la puissance de l'ennemi^e. » Certes, le prophète n'a pu encore entendre cette parole du Seigneur quand il demeurait dans un corps ; mais il demande que le « pouvoir » qui lui sera « donné » soit l'établissement pour lui d'un tel *jugement* contre ceux qui le persécutent. En effet, de tout côté, il est éprouvé : en lui se trouve, de naissance, du fait de sa nature corporelle, la matière qui alimente les vices que le diable s'efforce d'enflammer par l'ardeur d'une passion originelle⁸ ; il est blessé par les voix impies des hommes irréligieux, il endure les dissertations sacrilèges des païens contre Dieu et leurs discours insensés.

6. Aussi dit-il dans la suite : DES HOMMES INJUSTES M'ONT RÉCITÉ LEURS EXERCICES, MAIS ILS N'ONT PAS PARLÉ

85

une allusion à *Rom.* 16, 20, cité par Origène (*Ch. p.*, p. 324, v. 84, l. 11).

8. L'expression *uitiorum ... materies* se trouve aussi dans les *Tractatus in Iob* attribués à Hilaire par Augustin (*CSEL* 65, p. 230, l. 9) : « *conscii illa ipsa corpora nostra omnium uitiorum esse materiem.* » Cf. J. DOIGNON, « *Corpora uitiorum materies...* ». Hilaire montre le diable agissant sur cette « matière » pour nous inciter au péché, comme TERT., *Patient.*, 5, le voyait favorisant l'*impatientia* de l'homme pour l'entraîner à commettre une faute.

sunt, qui quaedam humanae uitae instituta docere se adserant, cum ad uirtutes saeculi studia animae nostrae
 5 Deo rectius seruientia accendunt! Quanti etiam sunt, qui cognitionem se habere diuinarum scripturarum mentientes haeretica et peruersa dogmata praedicant! Sed sciens propheta perfectam humanae doctrinae eruditionem in *Dei lege* esse, ait : *Narrauerunt mihi iniqui exercitationes,*
 10 *sed non ila ut lex tua. Iniqui enim sunt haec praedicantes. Et Dei uox uetuit peccatorem eloquia sancta narrare, quia iniquitas doctrinae caelestis non recipit ueritatem. Peccatori enim dixit Deus : Quare tu enarras iustitias meas et assumis testamentum meum per os tuum? Tu aulem odisti*
 15 *disciplinam, reiecasti sermones meos retro*^a. Et has igitur *exercitationes* propheta non fert, sciens nihil *narrationi legis* aequandum.

86 7. Denique adiecit : OMNIA IUDICIA TVA VERITAS ; INI-
 QVE PERSECVTI SVNT ME, ADIVVA ME. Iustum qui *perse-*
quitur, necesse est ut *iniquè persequantur*, quia *iniquitas*
 iniustae operationis effectus est. Scit et hanc apostolus
 5 *persecutionum iniquitatem*, cum dicit : *Omnes uolentes*
religiose uiuere in Christo persecutionem patientur^a. *Mullae*
enim tribulationes iustorum sunt^b. Nunc satanas insectatur,

VL RC pA r S m

6, 3 quaedam > C || 4-5 studiis animam nostram ... seruientem pA
 m Mi. || 5 etiam : enim A || 6 diuinarum scriptorum VL pA r m || 10
 ita > C pA r || 11 et + ideo S Ba. Er. Gi. Mi. || dei uox : uox L
 RC lex V r uox dei Ba. Er. Gi. Mi. || 13 enim : autem r || 14
 adsumis RC pA r S m Ba. Er. Gi. Mi. || 14-15 odisti disciplinam > RC
 pA S m Ba. Er. Gi. || 15 et has : eas pA m || 16 referet C p refert A
 m || narratione C

7, 1 iudicia : mandata Gi. Mi. || 2 persecuntur V¹ r || 3 iniquè :
 utique m || persequantur r || 4 et > pA m || 5 persecutionem V C || 6
 patiuntur r

COMME TA LOI. Combien y en a-t-il en effet qui prétendent
 donner des leçons sur la vie humaine, en enflammant les
 passions de notre âme pour les puissances du monde, alors
 qu'elles seraient mises plus justement au service de Dieu!
 Combien même y en a-t-il qui, prétendant mensongère-
 ment avoir la connaissance des Écritures divines, prêchent
 des doctrines hérétiques et perverses⁹! Mais le prophète
 qui sait que l'homme fait un apprentissage parfait de son
 instruction dans la *loi de Dieu* dit : *Des hommes injustes*
m'ont récité leurs exercices, mais ils n'ont pas parlé comme ta
loi. Ce sont des *hommes injustes* qui font ces discours. Or la
 voix de Dieu a interdit au pécheur de *réciter* des paroles
 saintes, parce que *l'iniquité* n'admet pas la vérité de
 l'enseignement céleste. « Dieu a dit en effet au pécheur :
 Pourquoi récites-tu mes décrets et as-tu toujours à la
 bouche mon alliance? Or tu détestes la discipline et tu as
 rejeté mes paroles derrière toi^a. » Donc le prophète ne
 supporte pas ces *exercices*, lui qui sait que rien n'est
 comparable à *l'annonce* de la *Loi*.

7. Ensuite, il a ajouté : TOUS TES JUGEMENTS SONT
 VÉRITÉ ; ILS M'ONT INIQUEMENT PERSÉCVTÉ, AIDE-MOI.
 Celui qui *persécute* le juste, le *persécute* nécessairement de
 façon *iniquè*, *l'iniquité* étant le résultat d'une action
 injuste. L'Apôtre connaît aussi cette *iniquité* des *persé-*
cutions, quand il dit : « Tous ceux qui veulent vivre
 scrupuleusement dans le Christ supporteront la
persécution^a. » « Nombreuses en effet sont les tribulations
 des justes^b. » Tantôt Satan s'acharne, tantôt ses serviteurs

86

6. a. Ps. 49, 16-17

7. a. II Tim. 3, 12 || b. Ps. 33, 20

9. TERTULLIEN accuse aussi successivement les philosophes (*Apol.*,
 46, 7 s.) et les hérétiques (*Apol.*, 47, 9 s.).

nunc ministeria eius impugnant, nunc *falsorum fratrum* simulatio^c ad nocendum arte fraudulentæ insectationis
 10 inrepat. Sed propheta, qui *ueritalem* esse mandata Dei meminerit, iniustae *iniquitatis persecutionem* fidei animo sustinet. Et quia *persecutionem* sciât fidei esse docimentum, non orat eam a se amoueri; sed *adiuari* se in ea postulat, et opem atque auxilium misericordiae
 15 Dei precatur euangelici huius praecepti non ignarus: *Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus^d.*

8. *Veritas* ergo est in praeceptis Dei. *Veritas* nihil falsum, nihil incertum, nihil imperfectum habet. *Persecutio* autem iusto intentata *iniqua* est. *Iniquitas* enim praedicatorum necesse est oderit *ueritatis*; sed auxilium a Deo
 5 est *ueritatis* praedicatori. Graues enim meminit has esse *persecutorum* molestias, et quia iusto utiles sint, non putat amouendas. Periculosa namque otiosae fidei pax est, et faciles securis excubiis insidiae sunt. Bellis autem exercitatum uirum non cito doli capient; et glorioso *certamine*
 10 opus est, ut *corona* uictoriae deferatur^a. Ob quod non orat adimi sibi causam certandi, sed tribui auxilium uincendi.